

*
Số 48-KH/ĐĐTLD

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

Thực hiện văn bản số 3130 - CV/BKTTW ngày 15/3/2023 của Ban Kinh tế Trung ương về đơn đốc triển khai xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 20 - NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương, Đảng đoàn Tổng Liên đoàn triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20 - NQ/TW, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW; tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động của cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn đối với nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong phát triển kinh tế tập thể, chú trọng nhiệm vụ tuyên truyền, vận động và lựa chọn nội dung phù hợp để khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể.

3. Đảm bảo thực hiện đúng sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước trong việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. **Tuyên truyền, vận động trong đội ngũ cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa**

- Các cấp công đoàn chủ động triển khai, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 20- NQ/TW gắn với các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động, nhận thức đúng, đầy đủ về phát triển kinh tế tập thể là

yêu cầu và xu thế tất yếu trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta. Kinh tế tập thể với nhiều hình thức tổ chức đa dạng, kết hợp sức mạnh tập thể với sức mạnh của từng thành viên, trong đó:

+ Tổ chức kinh tế tập thể, nòng cốt là hợp tác xã là hình thức tổ chức sản xuất kinh doanh thuộc thành phần kinh tế tập thể, là tổ chức kinh tế của những thể nhân, pháp nhân có nhu cầu, tự nguyện lập ra và tự chịu trách nhiệm về hoạt động của mình theo quy định của pháp luật. Tổ chức kinh tế tập thể hoạt động bình đẳng với các tổ chức kinh tế khác. Nhà nước không can thiệp trực tiếp, mà chỉ quản lý hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể thông qua pháp luật và chính sách.

+ Các tổ chức kinh tế tập thể hoạt động có mục đích kinh tế - xã hội và nhân văn, không chỉ vì lợi ích kinh tế thuần túy. Kinh tế tập thể coi trọng lợi ích của thành viên, sự hợp tác, liên kết, trợ giúp lẫn nhau, hướng đến làm giàu cho từng thành viên và tập thể. Bên cạnh mục tiêu kinh tế, các tổ chức kinh tế tập thể còn thực hiện các chính sách xã hội trên địa bàn.

+ Đánh giá hiệu quả của tổ chức kinh tế tập thể chủ yếu dựa trên số lượng, chất lượng thành viên tham gia, lợi ích tổ chức mang lại cho thành viên và cộng đồng. Đóng góp về mặt kinh tế của kinh tế tập thể trong nền kinh tế quốc dân là tỉ trọng đóng góp vào GDP, là hiệu quả sản xuất, kinh doanh, lợi nhuận của tổ chức, thu nhập của thành viên... Đóng góp về mặt xã hội của kinh tế tập thể là số lượng thành viên, số lượng việc làm, việc đóng góp vào các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, phong trào thi đua, hoạt động nhân đạo từ thiện, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường trên địa bàn.

+ Phát triển kinh tế tập thể là một trong những phương thức để khắc phục mặt trái của kinh tế thị trường, là nền tảng quan trọng để đạt mục tiêu "*dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*"; là cơ sở để "hợp tác" trở thành văn hoá, bản sắc trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; là một kênh quan trọng để thực hiện các chính sách phát triển văn hoá, xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại cộng đồng dân cư.

- Trong công tác tuyên truyền, khen thưởng, tôn vinh của tổ chức công đoàn, cần quan tâm giới thiệu, tôn vinh mô hình hoạt động công đoàn hiệu quả, điển hình lao động tiên tiến trong các tổ chức kinh tế tập thể; tạo sự lan tỏa, góp phần khẳng định vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế quốc dân.

- Lựa chọn những nội dung thiết thực để khuyến khích, động viên nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể. Vận động để đoàn viên, người lao động nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể và tham gia các loại hình kinh tế tập thể.

2. Phát huy vai trò của công đoàn trong các tổ chức kinh tế tập thể, góp phần xây dựng tổ chức kinh tế tập thể phát triển vững mạnh

Các cấp công đoàn cần quan tâm công tác phát triển đoàn viên trong các mô hình kinh tế tập thể, nhất là các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có sử dụng nhiều lao động. Hướng dẫn, hỗ trợ phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong các tổ chức kinh tế tập thể, tập trung vào các nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn như:

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nghị quyết đại hội thành viên và điều lệ hợp tác xã; tích cực học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, pháp luật, khoa học kỹ thuật, chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đại diện người lao động thương lượng, ký kết và giám sát việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể; hướng dẫn người lao động (không phải là thành viên) giao kết hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc. Giám sát hội đồng quản trị thực hiện chế độ, chính sách, phân phối thu nhập, lợi nhuận đối với thành viên.

- Tập hợp, giải quyết tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; tham gia với hội đồng quản trị, lãnh đạo đơn vị để có biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, nâng cao thu nhập, đời sống, phúc lợi của thành viên và người lao động; tham gia giải quyết tranh chấp lao động; quản lý mạng lưới an toàn vệ sinh viên và giám sát công tác an toàn, vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động trong hợp tác xã;

- Phát động các phong trào thi đua lao động giỏi; bảo đảm an toàn vệ sinh lao động; phong trào phát triển kinh tế gia đình... Vận động thành viên và người lao động tham gia các hoạt động, văn hóa, thể thao, hoạt động xã hội, giúp đỡ nhau trong nghề nghiệp, khi khó khăn, hoạn nạn.

- Phát triển, quản lý đoàn viên; xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh và tham gia xây dựng Đảng.

3. Đẩy mạnh tham gia, phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động trong các tổ chức kinh tế tập thể

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có thẩm quyền trong tham gia thanh tra, kiểm tra; chủ động, phối hợp giám sát việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể liên quan đến đoàn viên, người lao động.

- Tăng cường công tác tham gia xây dựng, phản biện chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động, tập trung vào lĩnh vực lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội...; các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể có liên quan đến quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn Tổng Liên đoàn giao Ban Chấp hành và Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Hàng năm, kết hợp với việc kiểm tra, giám sát chuyên đề, đồng thời kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Ban Chính sách – Pháp luật Tổng Liên đoàn: Chủ trì, phối hợp với các ban liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với nhiệm vụ tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; giám sát, phản biện xã hội hàng năm.

3. Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn: Chủ trì tham mưu, lựa chọn nội dung, thời lượng phù hợp để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và lựa chọn những nội dung thiết thực để khuyến khích động viên đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể.

Các cơ quan báo chí của Tổng Liên đoàn cần quan tâm giới thiệu, tôn vinh mô hình hoạt động công đoàn hiệu quả, điển hình lao động tiên tiến trong các tổ chức kinh tế tập thể; tạo sự lan tỏa, góp phần khẳng định vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế quốc dân.

4. Ban Tổ chức: Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn công tác phát triển đoàn viên trong các tổ chức kinh tế tập thể.

5. Ban Quan hệ Lao động: Chủ trì, phối hợp với các ban liên quan tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo phát huy vai trò của công đoàn trong các tổ chức kinh tế tập thể, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

6. Văn phòng, Văn phòng Ủy ban kiểm tra, các ban Tổng Liên đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

7. Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, căn cứ Kế hoạch chủ động tham mưu với cấp ủy, ban cán sự đảng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung trọng tâm trên đến các cấp công đoàn trực thuộc. Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện gắn với việc triển khai nhiệm vụ công tác công đoàn hàng năm về Tổng Liên đoàn (qua Văn phòng Tổng Liên đoàn) trước ngày 30/11.

8. Giao Văn phòng Đảng đoàn Tổng Liên đoàn chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban và tương đương tại cơ quan Tổng Liên đoàn căn cứ nhiệm vụ chuyên môn đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các đơn vị, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch thực hiện của Đảng đoàn theo yêu cầu, báo cáo Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn và Đảng đoàn Tổng Liên đoàn.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế TW (b/c);
- UBTW MTTQ Việt Nam (p/h);
- LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- CĐ ngành TW và tương đương;
- CĐ TCTy trực thuộc TLD;
- Các ban và tương đương CQTLĐ;
- BTV các tỉnh, thành ủy (phối hợp);
- Ban Cán sự đảng bộ có CDN (p/h);
- BTV Đảng ủy có CĐ tổng Cty TT TLD (p/h);
- TT ĐCT (theo dõi, chỉ đạo thực hiện);
- Các thành viên Đảng đoàn;
- Lưu Văn phòng Đảng đoàn TLD.

T/M ĐẢNG ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thanh Hải